
PMJ/CC 
FLS 

Prefeitura Municipal de Jardim 
Governo Municipal 

CNPJ n° 07.391.006/0001-86 

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Tomada de Preços n° 2018.11.08.1 

Rua Leonel Alencar, n° 347 - Centro, Jardim -CE - CEP 63.290-000 



MARIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN  1677-7069 Ne 216, sexta-feira, 9 de novembro de 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL  Ns  24.10.18-01PP 

A Prefeiturv Municipal de Guarad -aim do Norte/CE, por intermédio da 
Secretaria Mun,cipal de Se  ads,  tuna publico para conhecimentos dos interessados  ern  
participar oo Pregão Presencial  Ns  24 10 18-01PP, retercnte a Aquisigão 
Equipamentos e Materiais Permanentes, Destinados ao Hospital Maternidade São  lose.  
Contorne Propostas de Aquisição de frteparnegto/Materlai Permanente  Ng  
138E8 795000/1170 07 e 615 13858 794000/1170-08, junto Secreteria de SaCide do 
Municipio de Guaraciaba do Nocte/CE.  :limeade  anteriormente pare o dia 13 de 
Novembro de 7012 4, 0443Cm que a mesma for adiada por torça de retificação do 
edital constante  dim  autos do  brooms°  e disponibilivado no endereco eletróniccr 
tête:// mericipiosge, gov brilicitecoes designando-se nova data qual seia, dia 22 de 
Novembro do 2018 as 10h3Clin 

Guaraciaba do Norte-CE. 8 de novembro de 2018 
MARIA DAS MESSE ROQUE DE OLIVEIRA CHAGAS 

Pregoeira 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
CONCORRENCIA PÚBLICA  Ns  20.09.18-01CP 

A Comissão Permanente de Liciteção da PMGN, depois de proceder a 
verificação e anallze dos documentos de habilitação  des  empresas partIcipantes ne 
Concorrência Pública Ne 20.09.1801CP, referente à Contratação de Serviços para 
Implantação de Sistemas Coletivos de Abastecimento de  Ague ern  Comunidades Rurais 
(Quicé /Monteiro -  Climb)  no Municipio de Guaraciaba do Norte/CE, decidiu e julgou 
HABILITADA: CONSTRUMAX EDIFICAÇÕES EIRELI ME; MEIR1CA - PROJETOS, 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LIDA; CONJASF CONSTRUTORA DE ACILDACzEM 
LIDA; NI j. PROJETOS f ENGENHARIA LIDA; AGI' PROJETOS f CONSTRUÇÕES EIREI.1 EPP. 
Decidiu e iulgou INABILITADA: CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ CEDA EPP por apresentar 
atestado de capacidade técnica incompartvel com o objeto licitado não atendendo as 
ali  peas  "a" e "b" do subitem 3 32 do edital. Cornunicamos que a partir da data de 
Publicação deste aviso, fica aberto prazo recarsal de acordo com o  Art.  109, Inciso I. 
°ante "a" da Lei 8.665/93. Caso não seja impetrado nenhum recurso fica a abertura dos 
envelopes  on  Propostas de Precos, marcada parco dia 22/11/201.8 as 08h30m. 

Guar:R:01m de Norte-CF, 8 de novembro de 7018. 
MARIA DAS MESSE ROQUE DE OLIVEIRA CHAGAS 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA 

• Extrato de  Marv°  de Acréscimo de Valor do Contrato em vigêncra, referente e 
Concorrencia Pública N° 002/2014, cujo 08IETO, Contratagbíz de emprese especiailzade 
pare Canstrução ao Sistema de Atastecimente de Agua, nu iocalidacie de Bastiões, Game, 
Bahia, Soledade e Santo Antônio no  Music  leio de ireceme, compreendendo a execoção de 
soda intraestrutura e acabamentos  necessaries,  com fornertmento de mão de obra e 
material, conforme os elementos técnicos especificados no Anexo I deste Edital Ao valor 
do tentreto  initial  que era de  Rs  2.859.581,86 ;Deis Milhões. Oitocentas e Cinquenta e 
Nove Mn,  Quit  tentou e Oitenta e Um  Reels  a  °genie  e Seis Centavos) ficando ACRESCIDO  
it  v-alor do 6° Termo Aditivo de RS 1.221,73 (Um Mil. Duzentos e Vinte e  Lim Reels  e 
Setenta e Três Centavos), perfazendo assim um total de RE 2.860.803,59 (Dois Milhges, 
Oitocentos e Sessenta  MR  Oitocentos e Três Reais e Cínquenta e Nove Centavos) TERMO 
ADITIVO: 08 de novembro de 2018 ORDENADOR DE DESPESA, Francisco  Solon  Magalhães 
- ,Ordenador da Secretaria de Introesteitura e Meio Ambiente CONTRATADA, TP 
CONSTRUÇÕES  if  DA, Sócio Administrador. Thiego Nogueira Pinheiro.  CAE Ns  636.830.323-
91 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 18.08.10/TP 

Secretaria de Educação Basita, Objeto, Construção da Coherta da Cluadra e  
Palen  em Ertovtura Merdlica, Arquibancada, Acessibilidade, Playgroud e Bantle/roe com 
Vestiários Masculino e Feminino e Muro  ern  torno da EEB Raquel de Queiroz -  log  - 
Itapipcm-CE. Empreses Habilitadas, 1 - ABAV Construções Serviços Eventos e locações 
Birch-EPP; 2 - Juagaba construgdes Locagge e SCNIÇOS  Birth;  3 - 1MAR Construções 
Comércio e Serviços Eireli; 4 -  UT  Empreendimentos e Serviços Lida; S - Construtora Nova 
Hidroiandia  Firer,  - ME. Abre-se prazo recursal previsto no  art.  109, incise I, alinea "a'', a  
center  desta data.  Find°  o  pram°  recortai e não havendo interposição de recurso, detigna-
se u dia 19 de novembro de 2018. As 14:00  herbs  para abertura e illigamegIo dos 
envelopes de  Mapes-Ms  de pregos. 

Itapipoca-CE, 701 novembro de 2018.  
NASA LUCIA  SILVEIRA DE PINHO 

Presidente da CPI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO  Ns  7/2018-PE 

O Pregoeiro. torna público aos interessados a abertura do Pregão Eletrônico n° 
007/2018-PE,  cute  ohjeto é a aquisição de apar  equip, teens.  rned-odont,  lab,  e hospitalar,  
mob, ern  geral,  teat.  hospitalar,  equip  para esportes diverse°.  apar. do medição. 
ferramentas, e  equip.  diversos e domésticos, junto a Secretaria de  Sande,  No  site  
www.bemnetcombr inicio do acolhimento das propostas: 12/11/2018 as 11h3Oreire,  fen  
do Acolhimento Par Propostas: 76/11/201g,  at  09I00mirn; Data de Abertura das 
Propostas, 26/11/2018, as 09h1Ornim; inicio da Sessão de Dispute de  Mews:  26/11/2018, 
Os 111-00mim,  bored°  de  Brasilia,  o  Lidice:  se encontra na integra na sede da comissão de 
Licitaçãe, nos sites:  
weivetce,gov ce brqnoves hIsmnet.com.bnhttp:Hara-w-laguaretama.ce.gov Sr 

=riren1L'EF,A8NL:EnET'iembrCAS :Ed7.2?1,8. 
Pregceac 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS 147  2018.11.08.1 

Reaiizard e licitação  cute e contratação de serviços de engenharia para 
execução das obras de reforma e arrollação de varies  modes  na Sede e  Zone  Rural do 
Município de iardioNTE Abertura: 27 de Novembro de 2018 as 09:00h. Maiores 
inforrnações e entrega de editais, na sede da Comisseo Permanente de Licitação, tino na 
Rua Leonel Alencar. n° 347 - Centro. lardim/CE.  so  horario de 08:00 es 12;09 times. 
Informações  °mere°  ter obtidas ainda pelo telefone (88)3555 1772. 

zardim-ce, 8 de novembro de 2018. 

s‘ 
WOSTON PAULO COELHO DOS SANTOS 

Presidente da cornissqo de Licitaçao 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPE 

EXTRATO DE CONTRATO 
TOMADA DE PREÇOS N  2018.08.14.00S 

Eltrata. do Contrato Na 2018.08.14.005, resultante da lomada de Pregos N 
2018,18 14.005,  &gee  Licitante: Secretaria de Intraestrutura e Mel° õmõente. Dotaggo 
Orçamentaria, 0601.15.452.0101.1.011. Elemento de Despetai 44.90.51.00. Objeto: 
execute° dos serviços de restauração da Coiuna da Hora - Praça rei  lobe Ponies  - Centro, 

COntenne Termo de Compromisso com o Ministério da Integração  National,  junto a  
Secretariat  de Infreestrutura e Meio Ambiente do Municipio de Massapé/CE Vigencia do 
Contrato:  and  90 (noventa) dias. Contratado(a), JJB Construções, Comercio e Serviços LTDA. 
Assina Relate) Contratadolay togo Rodrigues dos Santos Filho. Assina pelo(a) Contratante,  
Sandoval  Lira Pessoa Neto, Valor Global: RS 181,739.76  (cent°  e  °genie  S. Unl mil 

setecentos e trinta e nove  reels  e setenta e seis centavos). Massacie/CE,  OR  de Eleven:Imo 
de 2018.  Sandoval  Lira Pessoa Noto Ordenador(a) de Despesas da Secretana de 
Intraestrutura e Melo Arriblente. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS  Ns  2018.09.10.001 

Obletm Contratado de  empress  para executar es serviços de reforma da Unidade de 
Atenção Especializada em  Seigle  do Município de marmot's's/6E A Comissão de 
Licitação, torna público aos interessados,  ern  especial As empresas participantes de 
licitação  ern  epígrafe, o Resultado do Julgamento de Habilitaçao. cumpre ressaltar, que 
as empresas; 1. Borges 8, Lima Construções EIRE LI, 2 Juaçatia Construções, Locação 
Serviços EIRELL 3 Reabre Construta e brioblilaria LTDA, 4 Nordeste Construções e 
Infraestrutura, foram inabilitadas. Informamos, ainda, pUe pats  desta Publicagão 
este aberto e prazo de 05 (cinco) dias úteis pare a interposição de  recurs°  pelas 

empreses interessadas  (manic  a fase de habilitação previsto no  art.  11/9 inciso 1, alinea 

Findo este  grew,  case não haja interposigen de recursos, a data para atertura dos 
envelopes Proposta de Preços dar-se no dia 21 de Novembro de 2018 as 09100 
horas. 

Morrinhos-CE, e de novembro de 2018 
FERNANDO FRANCA SILVEIRA 

Presidente da  CPL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL  Ns  1/18-SRP-FME 

Objeto, registro de oieçoz para future e eventual aquisição de carteiras tipo 
unibersitarie destinado s atender as necessidades ao Secretaria de  Educate°  do Municimo 

de Ocara/CE Credenciamento e mcebirnento das propostas uscritas-  dia 22 de Novembro 

de 2018, as 09.00hs Local, tel.  Joao  Felipe, 1088, Centro Informações: fone (851 3322- 

1084, de segunda sexta das 08:00 es 12;001m ou através do  site'  warve.tce  cc gob  br 

ocaracE, 7 de novembro de 2018.  
ANTONIO  PAZ ROMAO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Na 09.024/2018-PPRP 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacatuba-CE, comunica aos interessados 

que o  Edge!  to Pregão Prezencial n° (19.024/20(18-PPRP, auto obiete e Registro de Preços 

visando à aqursição de equipamentos  medicos  bospitelares para o Hospital Municipal e 

Unidades Basicas de Saúde da Familia, de interesse da Secretaria de Saiide 00 Municipio de 

Pacatoba-CE não sofreu alteragÔo como publicado na edição do dia 25 de outubro de 2018 
do DOU. pagina 178, seção 3. 0 adiamento da sessão pare a data de 12 de novembro de 
2018 as 11,00h decorreu em rarão de ponto facoliativo do dia 78 de outubie de 2018 e 
da observancie do  veep minima  de 08  dins  "nele pare a formuiação  des  PrefefafaS Em 
razeo dmics, a licitação (ice  in-amide  pare o dla 12 de novembro de 7018, as 11  hopes,  na 

sede da Comissão  Permanence  da Licitação da Prefeitura de Pacatuea, localizada na Rua  

Corona!  lobo Carlos, ns 345, Pacatuba, Ceari. 

Pecatuba- CE. 8 de noverribro de 2018 
IARA LOPES DE AQUINO 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N7  2018.11.08.1 

Realizara licitação cpjo objeto e a contratagbe de serviçot de engenharia pare 
execução das obras de Implantação de melhorias habitacionais pare controle da doença de 

Chafd'Ir o Municipio de Porteitas/CF, nos termos do Convênio RAMA n°  CV  1660/17 

151CONV as 854997/2017), celebrado  coin  a Fundação Nacional de Saude - FUNASA. 

Abertura: 27 de Novembro de 2018  ós  09:030 Edital disponivel na Prefeitura Rua Mestre 

Zuca ns. 16, no horário da 08:00 as 12,0014 Esclarecimentos, Sala da CAL ou Fone (88) 
3557-1254 IR-2111. 

Portecas-CE, 8 de novembro de 2018, 
FRANCEILDA TAVARES DOS SANTOS 

Presidente da Comiseão Permenente de Liaitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL  Ns  23.10.1/2018 

A Prefeitura Municipal de Santana do  feed  por intermedio da Pregoeira, 

torna público que as 10,00t do dia 72 de move moro de 2018,  fend  lizitaçáo  ea  

modalidade Pregão Presenciel  his  23.10 1-18/PP, tipo menOr preço par item, Para 
equisicalo de veiculo 1.0 total  flex  com 04(quatrol pertas, cordorine deaciiçãez no  
Term.:  de Reterencia, de acordo  cam  o  cue  determine a legislação vigente. -a realize,- 

se nu sala da  CPL  da Prefeitura Municipal. Edital e anexoz disposição na  sale  de  CPL.  

na Rua  or  Jose  Auguste  387, Centro, Santana do  Caret,  CE, a partir da publicação 

deste Aviso, no horário de 08 as 12  ho  e das 13:00 as 15  his  

Santana do gariroCE, 8 de novembro de 2018. 
SAMIA MARIA BRAULIO MAiA 

EXTRATO DE TERMO AMTIVO 

• 

/."  

e  ser  rertrieerle resomrim .6roc00 caxameme rut° ne re- 9 uos 2: es 24roe0001 :§R 
he • qv- err, iiereestieurre de [bare, r,br.ras ereareire lee ere,. 



t JDIARIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO X N°210 I FORTALEZA, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

A 
/Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação - Tomada de Preços n" 2018.11.08.1. Realizará a licitação cujo objeto é a 

contratação de serviços de engenharia para execução das obras de reforma e ampliação de várias escolas na Sede e Zona Rural do Município de Jardim/CE. 
Abertura: 27 de Novembro de 2018 as 09:00h. Maiores informações c entrega de editais, na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito na Rua Leonel 
Alencar, n° 347- Centro, Jardim/CE, no horário de 08:00 as 12:00 horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3555-1772. Jardim/CE, 

0,08 de Novembro de 2018. Woston Paulo Coelho dos Santos - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Baixio - Aviso de Julgamento - Pregão n°2018.10.24.1. 0 Pregoeiro Oficial toma público, que fora concluido 
o julgamento final do Pregão n" 2018.10.24.1, sendo o seguinte: Empresa Vencedora - Jozenilma Vieira Alves, vencedora junto aos 'tens 1 c 2, por ter 
apresentado pregos compatíveis com o orçamento na etapa de lances verbais. A empresa vencedora fora declarada habilitada por cumprimento integral 
exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da  CPL  ou pelo fone (88) 3539-1221. Baixio/CE, 08 de novembro de 2018. Era co  -  
Aldo  Ferreira Alves - Pregoeiro Oficial do Município. MJ/CL 

FLO',  / 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação - Tomada de Preços n° 2018.11.08.2. Realizara a licitação cuj objeto 
é a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de saúde (procedimentos cirúrgicos de facuemulsificação com implante de lio), vis 
complementaedo àRedcAssistcneial de  Sande  do Municipio de Porteiras/CE. Abertura: 27 de Novembro de 2018 as 15:00h. Edital disponível Rua 
Zuca n°. 16, no horário de 08:00 as 12:00h. Esclarecimentos: Fone (88)3557-1254 (R-211). Porteiras/CE, 08 de Novembro de 2018 - Franceilda Tavares 
dos Santos - Presidente da Comissão Permanente de licitação -  CPL.  

4f 

*** *** *** 

Estado do Ceará-Prefeitura de Tejuçuoca - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação  dc  Tejuquoca toma público para conhecimento dos interessados 
que no próximo dia 26 de novembro as 09:00hs, estará abrindo processo na modalidade Tomada de Preço sob n°2018.11.06.01, cujo objeto é a contratação 
para execução dos serviços para reforma da quadra esportiva na Localidade de Retiro do Municipio  dc  Tejuçuoca/CE na sala de Comissão de Licitação, 
situada na Rua Mamcdc Rodrigues Teixeira, 489 -Centro - Tejuquoca - Informações: licitacaopmt@hotmail.com, horário de 08:00 as 12:00bs. Tejuquoca, 
07 de novembro de 2018- Lourenço Silva Abreu- Presidente da  CPL  

*** *** *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Novo Oriente. Aviso de Homologação- Pregão Eletrônico N° 009/2018/PE. Objeto: Aquisição de 01 (um) 
veiculo de apoio para o  PSI-  do Distrito de São Raimundo no Municipio de Novo Oriente/CE, Vencedora: Mundi Comercio de Veiculos c Peças - LTDA, 
CNPJ: 07.894.479/0001-04, com o valor global para u Lote I - RS 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). José Roberto Sales Sousa, Ordenador de Despesas 
da Secretaria de Saúde do Municipio de Novo Oriente. Data da Homologação: 31/10/2018. Novo Oriente - CE, 08 de Outubro de 2018. Jose Roberto 
Sales Sousa - Ordenador de Despesas da Secretaria de  Sande.  

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura de Tejuçuoca - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação de Tejuguoca toma público para conhecimento dos interessados 
que no próximo dia 26 de novembro as 14:00hs, estará abrindo  process°  na modalidade Tomada de  Prep  sob n°2018.10.02.01, cujo objeto é a contratação 
de empresa para a prestação dos serviços de assessoria e consultoria visando a recuperação de créditos tributários através da Secretaria de Gestão e Controle 
da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca/CE.Na sala de Comissão de Licitação, situada na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489- Centro - Tejuguoca - 
Informações: licitacaopmt@hormail.com,horario de 08:00 as 12:00hs. Tejuçuoca, 07 de novembro de 2018 - Lourenço Silva Abreu- Presidente da  CPL  

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Baixio - Aviso de Prosseguimento - Tomada de Preços n° 2018.09.18.1. A  CPL  toma público, que estará 
dando prosseguimento ao Certame Licitatorio na modalidade Tomada de Preços n" 2018.09.18.1, neste dia 14 de novembro de 2018, as 09:00 (nove) 
horas, onde  sera)  abertos os envelopes contendo as propostas de pregos dos licitantes habilitados. Maiores informações na sede da  CPL,  situada na Rua 
Jose Quaresma da Costa, s/n° - Centro, no horário de 08:00 as 12:00 horas ou pelo fone (88) 3539-1221. Baixio/CE, 08 de novembro de 2018. Francisco 
Arquimedes Soares Lucena - Presidente da  CPL.  

*** *** *** 

Estado do Ceara - Município de Canto& - Aviso de Adiamento de Licitação -  "Sine die"  - Pregão Presencial N". 051/2018 - SRP. Por razões e 
motivos de interesse público a licitação na modalidade Pregão Presencial n° 051/2018-SRP, que visa a seleção de melhor proposta para o registro de preços 
visando futuras e eventuais aquisições de agua mineral para atender as demandas de diversos setores de responsabilidade da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, inicialmentc prevista a abertura do certame na data de 12 de Novembro de 2018, as 10:00h, na sede da Comissão  dc  Pregões da Prefeitura 
de Canindé, fica adiada  "SINE DIE",  sendo nova data para abertura do certame a ser publicado  ern  momento oportuno. Lia Vieira Martins. A Pregoeira. 

*** *** *** 

Estado do Ceara -  Camara  Municipal de Beberibe. A  Camara  Municipal de Bebcribe toma público o Extrato do 5° Termo Aditivo ao Contrato N° 
027/2017 - Pregão Presencial n°007/2017, celebrado entre a  Camara  Municipal de Beberibe e a empresa Hcdelita Nogueira Vieira - Eireli. Objeto: Aditivo 
de prazo para a Prestação dos Serviços de Publicação de Matérias Legais de Interesse da  Camara  Municipal de Beberibe, no Diário Oficial do Estado. 
Vigência: de 29 de outubro de 2018 ate II de janeiro de 2019. Da Fundamentação Legal:  Art.  57, II da Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 26/10/2018. 
Beberibe/CE, 26 de outubro de 2018. Eduardo Ribeiro Lima - Presidente da  Camara  Municipal de Beberibe. 

*** *** *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Ocara - Aviso de Pregão Presencial n°. 001/18-SRP-FME. Objeto: registro de pregos para futura e eventual 
aquisição de carteiras tipo universitária destinado a atender as necessidades da Secretaria de Educação do Municipio de Ocara/CE. Credenciamento e 
recebimento das propostas escritas: dia 22 de Novembro de 2018, as 09:00hs. Local: Av: Cel.  Joao  Felipe, 1088, Centro. Informações: fone (85)3322-1034, 
de segunda à sexta das 08:00 as 12:00hs ou através do  site:  v.ww.tce.ce.gov.br. Ocara -CE, 07 de Novembro de 2018. Antonio Paz Romilo -Pregoeiro. 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de  Train  - Errata dos Avisos de Licitação, do Pregão Presencial Ni 07.009/2018-PP - SRP. Cujo objeto 6: 
aquisição de medicamentos, material odontológieo ,material laboratorial material medico hospitalar, onde se lê: 07.007/2018-PP SRP, leia-se: 07.009/2018-
PP SRP, nas publicações dos avisos de licitação do respectivo processo. Train/CE, 08 de novembro de 2018. Comissão de Pregão.  Kennedy  Rodrigues 

do Nascimento Cardoso - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Barroquinha - Aviso de Retificação - Pregão Presencial N° 08.004/2018-PP. A Pregoeira do Municipio de 
Barroquinha- CErctiflcaoAvisodelicitação veiculado dia 08/11/2018 no Diario Oficial do Estado e Diario Oficial da União. Onde se 23/11/2018 leia-se: 
27/11/2018. Barroquinha - CE, 08/11/2018. Rosicléia da Silva Magalhães - Pregoeira do Município de Barroquinha - CE. 

*** *** *** 

is() 
 

ESC  

MISTO  
(*vet ritotlutdo 
• rafr 

respontevers 

'SC' C128031 

EXTRATO DE CONTRATON° 10/2018 -CONTRATANTE: INSTITUTO 
DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO - IDT, CNPJ N° 
02.533.538/0001-97. CONTRATADA: VJ SILVA VARIEDADES LTDA, 
CNPJ 19.932.867/0001-03. OBJETO: Aquisição de material didático e 
entrega, visando suprir as necessidades do IDT, Projovem Campo Federal 
2018. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico n°03/2018, Ata 
de Registro de Prego n° 04/2018, Lei Federal n" 10.520, de 17/07/2002, 
subsidiariamente a Lei Federal n' 8.666/93. FORO: Fortaleza/CE. 
VIGENCIA: 12 meses a partir da assinatura. VALOR GLOBAL: R$ 
5.790,00 referente iso lote 05. Fortaleza, 17/10/2018. SIGNALARIOS: 
António Gilvan Mendes de Oliveira, Presidente do IDT e  Raimondo  Nonato 
Lopes da Silva, Representante Legal. 

EXTRATO DO ADITIVO 04/2018 AO CONTRATO N" 41/2015 
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO 

TRABALHO IDT. CONTRATADA: FORTEL FORTALEZA 
TELECOMUNICAÇÕES LDTA -- EPP. DO OBJETO: Visa a prorrogação 
de prazo nas condições estabelecidas no inc. II,  art.  57, da Lei Federal 
8.666/93. DA VIG'ENCIA: Visa à prorrogação de prazo c valor do 
instrumento Contratual n° 41/2015, previsto na Clausula Sétima para ate 
20 de novembro de 2019. DOS RECURSOS:  Sao  oriundos do Contrato 
de  Gestic.  01/2017-STDS. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas e 
inalteradas as demais cláusulas e condições do Instrumento original. DATA 
E ASSINANTES: 30/10/2018. Antonio Gilvan Mendes de Oliveira - 
Presidente do IDT e, Jose Jacaunas Marques - Representante Legal. 



....----Carks de Caen • Proadvr• Munk ipal do Aquino - Serotaita de Educate - Win de  
Adendo  -  Predito  EldeOnico N' 2018 10.04.002. 0 Mamma du Amludilt. *ma de saa 
Pmemilia. commicamer uriennaados 2' ad•ndoao editor  'olmedos  loirrnoSuPlainares•M• 
ems cone °Mato A open*n der roam askumndoidt.ntando A orscsmin to poyornma PNAE 
inane/au. PNAC Croche.PNAP Fat Ex:WEN Otrildracia.MasEducadlpFunnmenlid• 
MIdenrapto Esmond O Admit, so uncorara .1 darned° no  seda  do Conmacuk• Lidiarrao. du 
WACO As 131100i1M(Isam) de OntataRIF  i.  no &Mama de Nora° Eldrenloo  da  Rolm de 
Isclipplem antis- OLL tosincono %aide 4 amdesdo Taninaide Contasdo Esiadado Can 
- ICE OdlitihrsrottOlart01). lialionsvembrod• 2011.11•MadellennoMnaelre- Proposes  

Catado  de Can • Postellun Municipal de Umbuteleilla •  Aviso  de adgeonsido de 
Preplan - Tornado de PMEOS Er 002/28111- TP 8M/IU A Nana do Comma de 
Lawns de Pielenura Municipal de Unburden. • CE. twits Whims PM nintianonn doe 
Intion•aal• Ode PO,  amass  das  Roman Minertemna lasnada de Preps N. 032/2010 
TPSMSU.comfinsectricessituddPONode Sedde Tip, 1 nolocaidedo de Nansworn  na  aikido 
ttri Undioreants. cannons aspeaficapan wawa in moan Motu • meads Alarm .an 
quo a emprever• IMM Onntinnerat /modem a Santos EIRELI ME. E2 Constasons e 

Conslimina  Sonan  LIDA  e GEV LI  DA ME maim was promila OMPItadas.  Na  
uNniallado• naseaso an a amnesia. ISM Cantimplos  locadora  • Sadvqos EMEL1 NE 
aPedriddir ESN de mores ram notate/ do RS201 273.24 (llozenicia • Um 1.1011donlna o 
/Med. • Trea Rose e Nile • Gunn Cagan) Gondwana so  vencedora  do wawa 
anante. Fin undo o plan atrial cdabTo Arl ¶09. I.T  deis  016693 per• ponivois 
randesiattlin A President..  

Estado  do Ceara • Prandlon Municipal de Tan••• • Lea de Regan d• Pram  Ia.  a 
- • ertre a Roma de Paps N" 2408.014018 StACIM 51W Oniudo Prolaturs Inning do 

Mann amen a Samna de  Adinsbalnal• as maws: Dena de Ondara Vasconalin 
film ME. flab cm CNN If 0114855140001 71: TJ M Pans • ME ants no CNN it 
07.501026 0001411 D.LACamotdel deMIrrontos EIREU smite no CNN  ir  • 24 834.01311101 
08. Fond= Raw Madiold•de Moats - ME manila an CRP) re• 41 553 581/00M 43 Modallan 
nab Prosennel n • 09/213104EAMASEP. Otplo. Nam oc wins pan Mores • wand 

Media Swann swains do marl do is lopiate dakiados • Oman do lanieno aa 
Tram* Wks lob. Replisdo RS I lia3311815 samba • (Hain sandmen wares  eia. rol  
karma • Menlo • sits toms pi dotplesa e Mao Ostamesal Emdstalldra Lin* Ma Nana a 
10.520002 pelt Lot Conmkrosmar 0123/133. Leo re 800E93 - Let de tkiwilm • re. 
10 620/2002. Oda •1• Annaba.: 2003/7018. %Roca Oe 12 Norm ans. Serdidos 8•1010  
di Um Amear Socs•Unocl•Adnivenootrapnwas:  os..  Des'.., de awn Weconoelo• Mho 
Diego lAanandeseartan Tarawa Iamb alor Rung Pan: Francisco Nine Wane de Mora 
- Procadot Riiiips6•CE.03 MI novenae de MIL 

Ellen de Can - Postgame Mrarecipol de  SIM  Cleaddo do Andante - Abele d• Co/not KIM 
Pan Pdaemmedel• din ••••••••• Sara se Pupa Presented W 1011011.1$ 0112P 

11PO. Moaddade: Nan Monad Mara Piece MP UM. EMI hit 2018 011100215. Ceido 
Rapist° de Pons ~KM e spargilo do made wienocalisioni a deader as ammoddadm  
da  Seadaraida Juvankdo o Emote do Mimicipto de Sao Oronald o,  Ase CI hiatiPM de  
Sê,  Gana do Anweeno. Mans ORM Fait de Esporlo Jummlude Iniermildo dc4a) e POr 
PmPoirms(4). vein Pet Maio Moe moo cowmen emposue Madan Canna Verconenos. 
Intall• no C.N.P.J PP 3B 0418/6110014313. noceam dalnee 02.. .I. Magna de Soma - EPP. 
Insallo no CAN W 21.413.481/000143. women dos kilos 03e 01. samentolorn novanwido 
area  na  peso do 0501•3010/3 OM.  qual  rap 19 do Newriero de 2018 in Sawa d• 

rasa lanlado RIP  Funesto  Dviela /18-27041.0a Main SW Garold do amnia e iiil 
Aim Mk contra:a • allr dale cameate Sto Gaga do AmEante,  ela  Novenae de 
Mt as IlmiliMe denideal• adman - 

• 
Gan • • •  do Gard Paean Mundisid de Agultes Sectrada d• edlivallo Aviso  de 
InIesplo -Ma Madan 14•2•111.10231.001.AllegoonsOkaineawaledeApand lam 

26 de Paco o nooldreena  das  liconslas velum an iinds•CO war blicampia.org.tç  ao  dio 
de ENO Indian nab de Nnvaiabm 5s Nero de brants/041. we wen taw swan° 

canon° de Wm pan marOSSera meNtundonal monocteenteaca ben pep await a 
dim Ileadadm Esontatel da  Swann de Eilimalno do MuidocO0 de &OM accessiddlos o  

conked is Ham de RASH'S Mantas inknombes no endow) • 1 willotwo Sons es Ma il 
bettio 13•00inn da  BrialarOF I. Travessa  Jos! Mani. Conan do as M01/ido aio  a Lego III 

Ciao Aguas -00,07.112618 Man San Panto -Megan.  

Estado  do Coon • PralaMera Municipal  da  Ilakle • Pam de .1dIganwine • Prig', rel 
16 16.1024.1. °Megan) Daalltimapaco. ad En Catkildeolidgensainado Ple9110re 
2018.10 20 I. sonde° wriguinor EmpresonimeckmaJousialollanda vencerkalinlemi 
sods I e 2.1P0i  Ia,  enratraterin promo company/its cooneOrpmaidoea maps lawn 
papaw ~coats lira cants ode habitat% pot Oineldmerile Silisfeca 4 aw•annia• do E 
Coraopolis% Labe. laorrnavans no spa de  Citou  MI063/46 gm 3539-1221. IMI/POCE 08  
dontwoodwo de 20III Fracas Aldisfanolts Aka •Presseine Oltelddeglitalcalo. 

AVINVOPEVO.001.1411 
• . socrA-F. 

FORTALEZA ..CEARA • 9  of  NOVC149110 
• 

• 
Ladd MR./a Mi•iiilikció iiiiiir•:-7agionosto ammo* de labliam3o -loader 
do Provos If 30111.100101.APnoinfile disClannien.laneptalicopentordienmand06 
polonissatios o marlireld do 1,iganani, rionmonos de hatigarni apsesenedns ode • 
Icilocao dam  Salda.  Imo dodo 6 a Cannslectlo de aniond• pans moron do adaquirtM de 
"Rd. MdaimamSadaned oathswalla/matte paMOMMOMMOIallaSaMM•61 
e revea mmtamsolopiosirantsido). mom do Sao Fibs  SOO  SW anima tons Ronda 
MunetomdeAssal5CL. unbind Itimedo Oaroproandis OIN/i201/. laistigions mega* 
Nana (Mantes lienanit Conibulaca Nova lidsranm Caters..• firrivOn LTDA. NM 
Conammot e Lemnos de  Mio  go Ow EIRELIME:  FR  Lotações•  Soveitos EIRELI - ME. 

Meats I' Wm I TOO liana Consomme ERR - 01 COnittmint StrykIIR • 
harm e. FIRED- ME.Artain Swma e Enatsmsim4OMERELI -ME.Welon Nirvana 
Astaelita  LIDA.  Oscar Rodeiguesna Nato ME, Podium EmpreadkosuosEMEU •• EPP, MC 
Carman Sorda01 • Fropmenamiios OREL! .1*. fa  Serviço.  • Evens Rana. Al. 
Common  LI  DA ME . CMOs% Ergainalis • Corssinicaes LIDAME. Sentorl Liman; • Sawn 
I  IDA.  Gina EMOOMMPedlos I ¡nanny. 11111 Constutdes Saint 
EWALD ME  por  demunpriennti dm subtend 33.4 e 14 1.1 do coded .1 Campos 
Ormeseadinwrios dmunamnsolo do saw 3.3.2 do MM. by Engerdion 
Commondirriemis e Sates OREL' • ME  por  destionpando do *Wen 12 doedat 
Cowan Coesslanos  tipos  dv aleartss  LIDA  pa MaimPaMada do sand 314  do 
MIME 1-V Construipos ERNE MC pa demundimeen do Maw 3.4.4.2 do •dial. Fart 
Locações00(00000fiwoolDs UHL., E pot demompamenlo do edge, 3.3.4 do odds. nano 
Pm Mom • mamma...km! %ode daCallisslodo I kilarrao do MialitifiedOMIIIMIM asaMo 
a dead *yeas questionemantus Doads10.4 Marino piamneursal pedalo noon 109  da  UM 
VS 88993 Cato  não  ea rospaskr fienhern rows° adniMblidnO. Ira designate a dated. 21 
mob e rpm do Novonown As Or  mia  abeam d• PlopuSla di moms AssoNICE. CO de 
PlOvimbroda Ills. Dolarba de Olvoira Calls -.ProaldoMeda Costal* Uoltwalo. 

•  

Catado  donne -Parlogur• lknacipal de Juszelle do Nola ialeedeAdlasara Sine OS cis 
Ma n Male de Ana  das Propostas  de Promo do Predict Elebtniee N' 06/101ESEMASP 
Pp ago•-pra  Mal oo Minidpo do Juana do NoWCE. tone pale° Pam 000/MIMMO dos 
atoonoadoa. quo  decidiu  polo adiamanlo diode ameao do slams adds galWalm In9e.^ 
dollitopbsEinalcoN•05121118•SEMARRagemondos Wino de enedorpaposte Regal..

News monde tuba &Us...rasa taltelaka de piostemodo tangoed. awn mum e 
tango peal tom londowne de ion do Oa. dawn divasaltacis, meads 

aluaanonkis. amino • abioncilo do samosas. rondo",  da  sadandarle • ham as 
apipanwniospaims Dena'  heis  Sammons Mee Wants • Scams Pat la a s 00 Sant" 

Amain® Nado/CE mamma o 4.• 12 de nowenned de 2018 its 04110••••• (IMAM de 
Brasendow CPO seas notessawelaboraglodeplatamsdectimpaskado 001. ea 
swan calros Woos do Remo cm Relerilacianalo  Sulco  polo Diva Grinaladtt Jana* 
donate/CIAO* novambrode 10111.1noterle 31/Samslo-Prommicsalciddlialudolplo. 

Earn de Gard • Pridektins Municipal de Teal • Ends doe Anne de Ucksiale. do Pink 
Rosetta Ns ormoinmen • Snit u4o dap 6 Mann, de daddidelm mom: 
odoole100.0 Mani tabialral mall mono hosindat On *0 04.007120111PPSRP. 
man 07 (1090018a11  MP net nacattios dos ¡whoa de alma do award.  processo.  
rant. 111 do  novembro  de mg. Coassai do Neale. Kandy R•eirle••• do 
slasclinao Cardoso • Poona.  

Condo do Cad - Prelates Municipal in Feral Awls* de 1.101•Mo. A Regan do 
Morniptide Fixbrammuna• oinlaressedos pie nodie 23011/2018iM 0.00horan(hoolia 
Local. no Sol. de coMMIS 51001 do Miladdan do Mirada do Foils. Canto 
Anniston° MiouroCankarde On Soon sal/ Wada PIZ - Moto D.re40. Contio•  cedi,.-  
Maul, oath InisMuste modslarle PrepaiPrmandialIP0111 0172010 • SMTC.4nooliien • 
a toritralakt de swan, espeoalade  paca  nralluntan do Mon PIMM020 Para as 
lentwasais do Raman 2019, coin lionnameno de logos doonVimps. nonloglisn • enectino 
do MUMS. isle.  'saltada  neap 31/12/7018 no Mumma do Fair.• • CE. 11•0 Mena  Nego  
GInbal poi LW 0  Edital  salsa a defiance* no Sala  da  Program Equips do Amid nos dies 
OW no nano do 0110011 3s 14.001i • no sin. won axon pplyiltacate. Frandsen 
LaidMa Alan Cremes Mini -Pendent Foram ealOttl 1/2018  

Leias.  do Cowl - Mingo Aunnesto de Aqua •  Esgoto- do Veralplo do Comma •  
Avise  de Miamntods LItlimio AConnen de Lamb am ass inmeasadas insa o Pepin 
prosontui n.'2018 10 24 01. meta. a BMWS de colon anima Olen Emdramen6  
gender asnatessIdados do SenInniancen de Aga o &Nato -9/NE d• Lamoden. awn abeam 
panda  para  43..12 do demanded* 2018. trs 10 OM. lice +died° Rem • Ma 2/ Nearnbro do 
20111.M 1000h. inobalars innajdeSreardam.0nOvOildilannaloollionadadvnlor100 
wildreirs4103 die ültis apIa 'she publicoglo no Wasia do 07•3011 as 11 30h. M admen do 
Sonic° Aulkorm dean,  ENS Rua IX Joao Thorne 1103 Conlin Comecon CE CEP 
62.4004/00.Canochn. 24de mean Pi 2015 Edison Maned, Mobs AMON -Premiers. 

ale Cash -Mann Munknaltionalm•Avlisodelagegio-TmalledePnigo\ 
it 2013.11.88.1. Rodreari a IvalapIo  cujo  OMMO O. cordadeedo do Madam de orgenhals 
pan EMMA*  das  am do Wows • ormagio do aim escolos  na Sede  • An Rai do 
MuniclandeJaMMICE.Aborlisa 21 de NOvembndli 2018 As 0911014 IMAM, inlannacfies e 
animas de WIS,  na  ado  da  Caoundo Pomaded° de Uelloeda Mona  Ruo  lannelMionart 
it 347 • Caned. AtidimiCF. upa henna do 0800 is 1200 how lidonnotais pawn set 
Midas aria polo Winne 1101135351172. Jetsam/GE Ott litivatio de 3018. 
\ 

Weston, 
pileCesihodos Santos -NadenledoComiesio danitoolo.  

Faddy do Car/ - Mu/Minede Cana  -Avise  de Adana deLIM/RN - 
Nagle IsimentalW. 051/20111 • SIP, Pat roans. moans deaniosall Wino • 
addict/anneal° Pampa it 051520184RP. Om non Sago de slaw anon* Ora° 
iodide. de gam. Mandolaw • menials spapeli de Mile mama  piem  mane as  
demandas  Olviosos aMoreS de onpontabilMado Sawa* MOWS  dia  AssoMna• 
Social. Inknanacte wan a swan do colons  na  dii• de 12 de Wyman d• 2015.65 
10001,. do  .Medo  Canada de Plistne d• Preload de Canine advise 'SINE ow. 
woo Item  dita pela  abedurs docondom a ter  publicado  ant moment° apoelimo. Um Viola 
Minns Whereat 

Nano do Coen - Pasant Municipalde GYM - AMP, do Po» siegulerieme •  Tesas,  do 
Pismo Pe 2•10.011.111.1. A CPI. nap pemen. qua inlaid dodo proammommlo  ao  Gann 

noe

s 

 sotrildibna nicaldlade Tamed. de Pram ri.2018.041 18.1, matimIts lids 2011  
às  00.03 (nod) Nan ones win  metas os  envelopes  comendo  in WORM dos 
wawa Pubiledes  Natas  minnomiles ea sack• do Cat Meads  na  Rue JIM de 

osm me . Cato. no halo de 0800 as 12.00 limos oisp•lo Se (IS) 18381221 InisloICE 
1111 denovemio de Mill. frenaseoPitairman Sews Lumps •Inslanto de CPL  

Egan do Can Pinata Waal a adman • Edna. do Inman* • Faso 06 
Roman de Prates • COncorrêncla Inbika 2818810.14.1. A  Camelo  PlaramOnlai de 
liaLooãodohluestigoodollanzonlolomalarbaCOoldluadiodoadMoMddaloadoOPOOMIdadk 
moo. de Corpoonincla AMC.  te  2018 OS 14 I. cujoMao • • rinalata Pam. PP.• 
spasm 04011(10 do partermato 000 Padre tom. ea Minas nos dos taros Ginotalro. 
frotedild•EaModd.cordarinaMoNte1310cd AComosiloambuir es Venda% apimairladat. 
Mina rooplaoas tidUllon.  ardo  do  mano.  aprissibm msullado roe swills Mar* 
McRae, Cialalfmdat l• Cladlicada • MN! Enplaned o Empreavlimenios LIDAiliC • RI 

537 330.12:  Cacetada  'MM Cageraana SIRED RS 1 561.1101/7: Plaseelbene • CSO 
Consinnore Sono Raw LICATA,  • RS 1.5152.298.27; 4' Chissikarb Conslmodes 
Sonoma e Trammel° EIREL1.1.4C - RS 1 003104.5k Clinsilloarda • Namable Conan:doe  
LI  DA-EPP • in I 61 /.128 41: 60  Clesaran • FCS lanassiOns e Sanwa  FREI  i.ME • 1St 
1.643 914. U. 7.1  Classikade • Musa 11 I seta construpos LIDA-EPP • 14 I CW934,/, fit 
Canada Greenlodid00.:01801000, impmaciarn ErnevIspbmillOA.ME RS 1363 1312?; 
0' aasseicada • SOS Constrotoro 1.1DAME • MI 1.8133157.15: 10' China:odd • ConsirdlOil 
MonioCroadeLTDAEPP RS tide 611.48.11•Ciamilads.ECOL -EmpressCesenseObrod 
o Loaddra -EIREll ME R$ 1.882.218 46. 121  Omani. Maass Swans EIREME•e-
RS 1.704.025.03; 1 manna • Lama. Coonsipes o Inearsaans  LIDA  RS 
'774.10'.33; Classataa Yap COM.016.9 I TM . Ili I 77? 183.42: ClessAtedit - 
CAKICON Carettilo a • Sonpos  PIRO  • 111 1.904 85850, It Messoicada • Rewrap 
Gonamples  LIDA  • RS I 114.727.40; 17' Clameicaos • 89 Conskopars • SeniVis Ellie., • RS 
1954 112.50.1d Danitcoda • 1sta Consbuons • Soaps  LIDA  • 1$1•88 111.85. Linnet 
Usedessficadat Boa Vole Confirupfmt LTD& EN Engannann Prnatim ConsmAasi .,1 
Amessord. tripods EngenivessFoRri Lamp Camino:es RDA: Otow  Engenhas  LIDA-ME.
Pra Conalnapen a FammirodmoMns Imehafraniss LIXN•EPP. R Maria Ed/44mM CIRCA 
Tedwialanp Constwas nabs e Swims lIDA. Mono C01151/1400/1 et Loran's: WV, 
Consination e Swims E1144l1•Elif0 MaMo Iodosoa  insidioso  kindenallosioglaradm le ale  
da  war de Miaow (WU Ions. Ilea (»dead&  imitadora  do coma • owns* May 
Etyma. is FamotintlimenkieL  IDA  ME. desakodoem 111.weremmornenor Mkt Ganda 
RS 1.551 550.120.vmsninorpineninsecletworlsowernsitarintentose aquenieresiso don 
Cenlaimai. Fan nano pram awn name paean o ago 109. incise I. lea a de La 
Federal re 8.61093. Inland oirmoder can • CPL sediamwee. or de Novenibred• mg. 
mosususidiesiva -Prosidosdeth  

Estado  do Cab -10/41•Mits Olarialpid de Pecan.' •Avisedeenta-PrIglePreseeeneloe 
09 034)1811144PRI. A Premeds  da  Pielabaa MuNdfial do Pomade-CC camonice  aos  
P141001.00104 9.10 0 addict Plain Prosentiai It 09.024/2018•PPRP, 040  o(4S4 Naiad d• ▪ maw á mama pi onigannotos talon nospealas pant e MOOR Mang • 
lindens Inns, do Sane on Sandie, de Haw de Rescidan do Sale do Mincla de 
PalatioCE rde Ian Panne 440110  Publado RD anon do SA *25 de aim rie 2058 do 
Renal 0 Pao.  DOIS  e DOE CI adlanento  da  1.111.30 Pa • data do 12 d• Mounted de 20154. 
11:00s aimed an ratio rapine tannin. do die Nrla anima 8318 • Oa obsavada do 
Ivan Wan 6•00 des as pan is amtespo dos annetas. em iliac Oslo. a Wan° Ilia 
inseidepom out.. 12 se novenae do 201(5, as If horm no tide aCoitado Mindielada 
1.101obb de Proltatura  da  Pacaluda. Imainala  na  Run Caw* Jac Can, V 345, Poralta. 
Casa APreerseas 


